
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 
 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE 1°AFFARI 

GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI - TRIBUTI 
 

N. 158 DEL 05/03/2026 Oggetto: ELEZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026.  

AFFIDAMENTO ALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI SRL E 

IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DELLE CARTELLE 

ELETTORALI PER I SEGGI,. CIG: BA9B2C3B84 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 900 del 30/01/2026 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato Responsabile del Settore SETTORE 1°AFFARI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI - 
TRIBUTI; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2025 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026-2028; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29/12/2025, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio  2026–2028; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 16 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027, adottato ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021” e 
l’aggiornamento dello stesso avvenuto con deliberazione di G.C. n. 33 del 09/06/2025 e con 
deliberazione GC n. 39 del 26/06/2025; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 10 in data 14.01.2026, con il quale è stato indetto per domenica e lunedì 22 e 23 marzo 
2026, il Referendum popolare confermativo sul seguente quesito: «Approvate il testo della legge 
costituzionale concernente "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della 
Corte disciplinare" approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 
ottobre 2025».  
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali;  
VISTO l'art. 15 del D. L. 18.1.93 n° 8 , convertito dalla legge 19.3.93 n° 68 e come 
successivamente modificato dall'art. 1 comma 400, lett. d);  
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  
ATTESA l'estrema ristrettezza dei tempi per le imminenti principali scadenze elettorali;  
CONSIDERATO che per il suddetto referendum si rende necessario ed urgente sin da ora 
provvedere all’acquisto di materiale elettorale vario per garantire il regolare e tempestivo 
svolgimento delle operazioni connesse al procedimento;  
VISTO il calendario elettorale;  
RISCONTRATA, al fine di garantire il regolare svolgimento del procedimento elettorale in oggetto, 
l’urgente necessità di provvedere all’acquisto delle cartelle elettorali contenenti tutti gli stampati 
necessari per la gestione della complessa fase elettorale; 
RITENUTO di doversi avvalere per le elezioni per i Referendum, delle cartelle elettorali acquistate 
negli ultimi anni, sempre dalla ditta Grafiche E. Gaspari srl; 
DATO ATTO:  
- che l’O.E. Grafiche E. Gaspari srl con sede in Via Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo 
(BO) ditta specializzata nella predisposizione di questa tipologia di stampati ha fornito preventivo di 
spesa Prot. 303 del 13.01.2026;  
- che la Società Grafiche E. Gaspari srl con sede in Via Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di 
Granarolo (BO) è in regola con la posizione contributiva DURC prot. INAIL_52449678 scad. 
20/05/2026;  



DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
VALUTATO il preventivo prot. n. 303 del 13.01.2026presentato dalla ditta Grafiche E. Gaspari srl 
di Euro 315,98 IVA inclusa; 
RILEVATO che ai sensi dell’art.183, del richiamato D.Lgs. n°267/2000, è necessario assumere il 
relativo impegno di € 315,98.   
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 
VALUTATO il modulo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, acquisito 
con nota del 18/02/2026; 
DATO ATTO:  
- L’importo del presente affidamento (inferiore ad €. 140.000,00), non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;  
- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto per forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma 
digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui 
all’art. 71 del CAD e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettera b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  
- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi; 
RILEVATO che, in base al preventivo Prot. 303 del 13/01/2026, l’importo occorrente risulta 
inferiore ai 5.000,00 Euro, al netto di IVA; 
PRESO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro oltre 
che comunque la ditta, ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione, rispettando i tempi stabiliti, offrendo un prezzo adeguato di mercato. La particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare 
esecuzione dei precedenti affidamenti, avendo eseguito a regola d’arte e come concordato le 
prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi 
e dei costi pattuiti; 
VISTO l’art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 
VISTO lo Statuto del Comune;   
VISTO il DPR pubblicato in G.U. il 21/07/2022 n. 169; 



VISTO il DPR del 10/04/2024, pubblicato sulla G.U. n. 85 del 11/04/2024;  
VISTO il codice CIG: BA9B2C3B84;  
DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2026; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.; 
VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  
VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., in virtù del quale non sussistono, in capo al responsabile 
del Settore, alcun conflitto d'interesse, neppure potenziale, nell'adozione del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di affidare alla ditta " Grafiche E. Gaspari srl " con sede a Cadriano di Granarolo E. (BO), Via 

Minghetti n. 18, partita IVA 00089070403, l’incarico della fornitura delle cartelle elettorali occorrenti 

per il Referendum del 22 e 23 Marzo 2026, occorrenti ai tre seggi; 

- Di impegnare la somma di € 315,98 IVA compresa, sul Cap. 3007 "Spese per consultazioni 
elettorali” del bilancio corrente disponibile, impegno n. 181; 

- Di stabilire che la liquidazione avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura e 
accertamento di regolarità contributiva;  
 
- Di demandare il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di conseguenza. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                F.to:  MECOCCI Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 09/03/2026. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazioneF.to:   

 


